



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

TERMO DE REFERENCIA E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1. DO OBJETO E DO FORNECIMENTO

1.1 O presente termo tem por objeto o “Registro de preços para Aquisição de materiais de construção para todos os setores desta prefeitura”.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 A aquisição de materiais de construção para realizar atividades de manutenção de todos os setores.

3. DESCRIÇÃO PARA AQUISIÇÃO DO OBJETO

3.1. As especificações dos Equipamentos a serem adquiridos pelo Município de São Pedro da Cipa deverão compreender as especificações mínimas contidas abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUAT.	VR. UNIT	VL.TOTAL
1.	ARGAMASSA INTERIOR	SC	200	R\$ 10,13	R\$ 2.026,00
2.	ARGAMASSA EXTERNA 20 KG	SC	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
3.	BRITA N1	M3	70	R\$ 130,33	R\$ 9.123,10
4.	CAIXA D'ÁGUA FIBRA 500 LTS	PC	15	R\$ 224,00	R\$ 3.360,00
5.	CAL PINTURA 8KG	PC	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
6.	CAL P/ REBOCO CINZA	PC	300	R\$ 10,13	R\$ 3.039,00
7.	CANO DE ESGOTO 300MM	BR	50	R\$ 346,30	R\$ 17.315,00
8.	CANO DE ESGOTO 200MM	BR	50	R\$ 250,33	R\$ 12.516,50
9.	CANO DE ESGOTO 150MM	BR	60	R\$ 138,00	R\$ 8.280,00
10.	CANO DE ESGOTO 100MM	BR	100	R\$ 52,66	R\$ 5.266,00
11.	CANO DE ESGOTO 40MM	BR	150	R\$ 20,80	R\$ 3.120,00
12.	CANO SOLDAVEL 50MM	BR	150	R\$ 31,66	R\$ 4.749,00
13.	CAPOTE P/ TELHA DE BARRO	UN	300	R\$ 3,23	R\$ 969,00
14.	CAPOTE P/ TELHA 6MM 20 GRAUS	UN	200	R\$ 39,50	R\$ 7.900,00
15.	CASCALHO	M3	200	R\$ 68,00	R\$ 13.600,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

16.	PISO ESMALTADO FORM.45	M3	400	R\$ 15,63	R\$ 6.252,00
17.	CURVA 90 LONGA 40MM ESGOTO	UN	150	R\$ 7,99	R\$ 1.198,50
18.	FECHADURA P/ PORTA DE AÇO	UN	30	R\$ 45,96	R\$ 1.378,80
19.	FECHADURA P/ PORTA DE MADEIRA	UN	50	R\$ 46,16	R\$ 2.308,00
20.	FERRO 3/8	BR	50	R\$ 37,66	R\$ 1.883,00
21.	FERRO 5/16	BR	100	R\$ 25,16	R\$ 2.516,00
22.	LONA BIGODE 8 X 1.0	MTS	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
23.	MACHADO COM CABO	UN	10	R\$ 76,66	R\$ 766,60
24.	MASSA CORRIDA ACRILICA 20KG	UN	150	R\$ 59,30	R\$ 8.895,00
25.	PALHA DE AÇO NR.01	UN	60	R\$ 1,76	R\$ 105,60
26.	PORTA DE AÇO 60X210	UN	15	R\$ 232,53	R\$ 3.487,95
27.	PORTA DE AÇO 80X210	UN	15	R\$ 250,33	R\$ 3.754,95
28.	PORTAL 13CM	UN	30	R\$ 119,66	R\$ 3.589,80
29.	REJUNTE	UN	40	R\$ 4,91	R\$ 196,40
30.	TELHA 2.44X50X4MM	UN	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
31.	TELHA PLAN	UN	5.000	R\$ 1,66	R\$ 8.300,00
32.	TIJOLO 8 FUROS	UN	20.000	R\$ 0,71	R\$ 14.200,00
33.	TELHA ETERNIT 2.44X110X6MM	UN	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
34.	TELHA ETERNIT 3.05X110X6MM	UN	200	R\$ 59,33	R\$ 11.866,00
35.	TRELIÇA 6 MTS	UN	100	R\$ 23,96	R\$ 2.396,00
36.	TRELIÇA 12M	UN	100	R\$ 47,93	R\$ 4.793,00
37.	ABRAÇADEIRA 1/2	UN	250	R\$ 1,06	R\$ 265,00
38.	ABRAÇADEIRA P. ENF GATO 100	UN	250	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
39.	ÁGUA RAZ	LT	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
40.	ARAME COZIDO Nº18	KG	150	R\$	R\$



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

				12,30	1.845,00
41.	ARAME GALVANIZADO N 16	KG	150	R\$ 15,56	R\$ 2.334,00
42.	ARCO DE SERRA	PC	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
43.	BÓIA P/ CAIXA D' ÁGUA ¾ X1/2	PC	40	R\$ 8,93	R\$ 357,20
44.	BROCA 8MM	UN	20	R\$ 12,76	R\$ 255,20
45.	CABO CAIPIRA ENXADA	UN	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00
46.	CADEADO 25MM	UN	20	R\$ 16,16	R\$ 323,20
47.	CADEADO 40MM	UN	20	R\$ 25,46	R\$ 509,20
48.	CADEADO 50MM	UN	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
49.	CAIXA DE DESCARGA	UN	30	R\$ 29,33	R\$ 879,90
50.	COLA CANO 75GR	UN	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
51.	COLA 175GR	UN	100	R\$ 13,16	R\$ 1.316,00
52.	CORDA 10MM	MTS	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00
53.	CORDA 5MM	MTS	200	R\$ 0,81	R\$ 162,00
54.	CORDA 6MM	MTS	200	R\$ 0,95	R\$ 190,00
55.	CORDA 8MM	MTS	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
56.	CORDA 12 MM	MTS	100	R\$ 2,63	R\$ 263,00
57.	JOELHO ESGOTO 100	UN	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
58.	JOELHO ESGOTO 40	UN	100	R\$ 2,53	R\$ 253,00
59.	JOELHO ESGOTO 50	UN	100	R\$ 3,23	R\$ 323,00
60.	JOELHO SOLDÁVEL 50	UN	200	R\$ 5,25	R\$ 1050,00
61.	DESEMPENADEIRA 18X30 CORRUGADA	UN	15	R\$ 9,90	R\$ 148,50
62.	DISCO DIAMANTADO P/ MAQUITA	UN	30	R\$ 20,96	R\$ 628,80
63.	DOBRADIÇA 3. ½	UN	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00
64.	ENXADA C/CABO	UN	50	R\$ 46,66	R\$ 2.333,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

65.	ENXADÃO C/CABO	UN	40	R\$ 41,33	R\$ 1.653,20
66.	ESPÁTULA N 10 80MM	PC	20	R\$ 6,93	R\$ 138,60
67.	FACÃO P. CANA13	UN	30	R\$ 33,33	R\$ 999,90
68.	FITA CREPE 25X50	UN	50	R\$ 6,16	R\$ 308,00
69.	FITA CREPE 50X50	UN	100	R\$ 9,33	R\$ 933,00
70.	FITA VEDA ROSCA 50MT	UN	200	R\$ 8,13	R\$ 1.626,00
71.	FITA ZEBRADA C/200MT	UN	200	R\$ 12,83	R\$ 2.566,00
72.	CAIXA SISTEMA X 1 TECLA	UN	100	R\$ 12,66	R\$ 1.266,00
73.	LIMA PARA ENXADA	UN	50	R\$ 15,30	R\$ 765,00
74.	LINHA PEDREIRO	UN	50	R\$ 5,16	R\$ 258,00
75.	LIXA D'AGUA 180	UN	200	R\$ 1,61	R\$ 322,00
76.	LIXA D'AGUA 80	UN	100	R\$ 1,61	R\$ 161,00
77.	LIXA D'AGUA 120	UN	100	R\$ 1,61	R\$ 161,00
78.	LIXA D'AGUA 150	UN	200	R\$ 1,61	R\$ 322,00
79.	LIXA MASSA 80	UN	200	R\$ 1,33	R\$ 266,00
80.	LIXA MASSA 150	UN	200	R\$ 1,36	R\$ 272,00
81.	PARAFUSO PARA VASO	UN	50	R\$ 2,56	R\$ 128,00
82.	PARAFUSO P/ TELHA ETERNIT	UN	200	R\$ 0,76	R\$ 152,00
83.	PINCEL 3/4 POL	UN	30	R\$ 3,06	R\$ 91,80
84.	PINCEL 1/2 POL	UN	30	R\$ 3,33	R\$ 99,90
85.	PINCEL 3 POL	UN	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
86.	PINCEL 1 POL	UN	30	R\$ 3,96	R\$ 118,80
87.	PONTEIRO 3/4X10	UN	15	R\$ 19,50	R\$ 292,50
88.	CIMENTO 50KG	SC	500	R\$ 26,30	R\$ 13.150,00
89.	TINTA ESMALTADA 3.6	UN	50	R\$	R\$



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

				63,00	3.150,00
90.	TINTA ESMALTADA 900 ML	UN	50	R\$ 20,80	R\$ 1.040,00
91.	TINTA LATEX 3.6	UN	70	R\$ 40,33	R\$ 2.823,10
92.	TINTA PVA 18 LTs	UN	60	R\$ 128,33	R\$ 7.699,80
93.	MADEIRA BRUTA SERRADA CEDRINHO	M3	15	R\$ 2.183,33	R\$ 32.749,95
94.	CANALETA CINZA 20x10x2.0	PC	50	R\$ 4,51	R\$ 225,50
95.	CANALETA CINZA 20x20x2.0	PC	100	R\$ 14,73	R\$ 1.473,00
96.	CANALETA CINZA 30x30x2.0	PC	50	R\$ 21,80	R\$ 1.090,00
97.	CANALETA CINZA 50x50x2.0	PC	50	R\$ 22,86	R\$ 1.143,00
98.	FILTRO DE LINHA 4 TOMADAS	PC	30	R\$ 41,73	R\$ 1.251,90
99.	FIO RÍGIDO 1.5 MM (100 METROS)	MTS	100	R\$ 1,28	R\$ 128,00
100.	FIO RÍGIDO 10 MM (100 METROS)	MTS	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
101.	FIO PARALELO 2,5 MM	MTS	600	R\$ 2,53	R\$ 1.518,00
102.	FITA ISOLANTE 10 MTS	UN	60	R\$ 5,43	R\$ 325,80
103.	INTERRUPTOR 1 SELEÇÃO SIMPLES EMBUTIR	UN	100	R\$ 7,26	R\$ 726,00
104.	INTERRUPTOR 1 TECLA EXT	UN	100	R\$ 7,60	R\$ 760,00
105.	INTERRUPTOR C/ TOMADA	UN	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
106.	INTERRUPTOR DUPLO C/ TOMADA	UN	50	R\$ 12,33	R\$ 616,50
107.	SOQUETE DE LOUÇA E 27	UN	200	R\$ 3,73	R\$ 746,00
108.	TOMADA PORRC. 02 POLO 30AMP	UN	20	R\$ 9,88	R\$ 197,60
109.	PREGO 10 X 10	KG	30	R\$ 13,63	R\$ 408,90
110.	PREGO 12 X 12	KG	30	R\$ 12,83	R\$ 384,90
111.	PREGO 15 X 15	KG	30	R\$ 12,83	R\$ 384,90
112.	PREGO 17 X 21	KG	50	R\$	R\$



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

				11,50	575,00
113.	PREGO 18 X 27	KG	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
114.	PREGO 19 X 36	KG	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
115.	PREGO TELHADO 18 X 30	KG	30	R\$ 12,46	R\$ 373,80
116.	REGISTRO DE BRONZE	UN	60	R\$ 41,66	R\$ 2.499,60
117.	ROLDANA PLASTICA 3/4	UN	500	R\$ 0,51	R\$ 255,00
118.	ROLO DE ESPUMA 23 CM	UN	50	R\$ 14,96	R\$ 748,00
119.	ROLO DE ESPUMA 9 CM	UN	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
120.	ROLO DE LÃ 9 CM	UN	30	R\$ 12,83	R\$ 384,90
121.	SIFÃO SANFONADO	UN	30	R\$ 9,80	R\$ 294,00
122.	THINNER GALÃO 5LIT	UN	40	R\$ 52,63	R\$ 2.105,20
123.	TINTA ACRILICA 3.6 ML	UN	50	R\$ 40,96	R\$ 2.048,00
124.	TINTA LATEX 18 LIT	UN	50	R\$ 128,33	R\$ 6.416,50
125.	TINTA P PISO 18 LIT	UN	50	R\$ 177,66	R\$ 8.883,00
126.	TINTA SEMI BRILHO 18 LTS	UN	20	R\$ 274,33	R\$ 5.486,60
127.	TORNEIRA INOX BICA MÓVEL	UN	20	R\$ 59,63	R\$ 1.192,60
128.	TORNEIRA PARA BEBEDOURO	UN	20	R\$ 5,83	R\$ 116,60
129.	TORNEIRA PARA FILTRO	UN	30	R\$ 5,33	R\$ 159,90
130.	ZARCÃO 3.6 LIT	UN	20	R\$ 48,30	R\$ 966,00
131.	PORTA DE MADEIRA 0,90X2,10	UN	15	R\$ 145,63	R\$ 2.184,45
132.	AREIA LAVADA	MTS	100	R\$ 30,33	R\$ 3.033,00
133.	TOMADA DUPLA	UN	50	R\$ 15,13	R\$ 756,50
	TOTAL				340.514,40

O valor total dos lotes: R\$ 340.514,40 (trezentos quarenta mil quinhentos e quatorze reais e quarenta centavos).



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

Obs: Caso os materiais fornecidos pela Licitante vencedora não atendam às especificações contidas no Edital e na Proposta, ou apresentem quaisquer defeitos, a Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa os rejeitará, devendo a Licitante vencedora, providenciar a sua reparação, nas especificações corretas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da comunicação feita por esta Prefeitura Municipal.

4- DAS CONDIÇÕES GERAIS:

4.1 O objeto desta licitação será entregue no local determinado na Ordem de Compra.

4.2 O contrato terá a vigência de 12 (doze) meses / (01) um ano.

4.3 Prazo de Entrega: O objeto deverá ser entregue EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS, contados do recebimento, pela contratada, da respectiva solicitação ou instrumento equivalente.

4.4 Caso o objeto fornecido apresente defeitos de qualquer natureza que impeça a sua regular utilização enquanto estiverem na garantia, deverá ser substituído, sem custo adicional, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, após a comunicação deste Órgão à empresa fornecedora do produto.

5. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

5.1 Entregar o objeto deste nos locais supra citados e informados na Ordem de Compra;

5.2. Realizar o objeto de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Compra;

5.3. Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a ser adjudicado estabelecido na Ordem de Compra;

5.4. Manter, durante toda a execução da Ordem de Compra, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6. OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

6.1- Acompanhar e fiscalizar a execução da Nota de Empenho, bem como atestar a nota fiscal/fatura após a prestação de serviço, objeto desta licitação;

6.2- Efetuar o pagamento à Contratada 30 dias após a emissão da Nota Fiscal;

6.3- Aplicar à Contratada as penalidades previstas neste Edital e na legislação pertinente, quando for o caso;

6.4- Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pela Contratada;

6.5- Documentar as ocorrências havidas;

6.6- Determinar a regularização das faltas e defeitos observados na execução do objeto da Licitação.

6.7- Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1- As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

8. FISCAL



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

8.1- Ficará responsável pela fiscalização da Ata de Registro de Preços a funcionária público municipal da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa, Sra. **MARCIANA GOMES FERREIRA**, designado como **FISCAL DE CONTRATOS**, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso das aquisições, que de tudo dará ciência à Administração, conforme art. 67, da Lei nº 8.666/93, com suas ulteriores alterações.